
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 4 DE JUNHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.431

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Bancas Examinadoras, na forma que indica. O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU) da 
Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas competências legais e regimentais, 
considerando o Processo nº 074.7039.2022.0028594-49, em sessão ordinária por webconfe-
rência no dia 02.06.2022, RESOLVE: Art. 1º Instituir o Auxílio de Avaliação Educacional (AAE) 
para docentes do Magistério Superior - Instituições Públicas ou Privadas, quando convidados 
a participarem de Bancas Examinadoras no âmbito da UNEB, conforme anexo único desta 
Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência do CONSU, 03 de junho de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Presidente do CONSU

OBS.: O Anexo único desta Resolução está disponível no site da UNEB.
<#E.G.B#669142#19#725641/>
<#E.G.B#669147#19#725648>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 440/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 07484452022002534012, RESOLVE: Revogar a Portaria nº 173/2019, 
publicada no DOE de 22/03/2019, de CRYSNA BONJARDIM DA SILVA CARMO, Professor 
Assistente, nível B, matrícula nº 74531943-3, lotada no lotada no Departamento de Educação, 
Campus X, referente a designação. 441/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que 
consta do Processo SEI nº 07484452022002534012, RESOLVE: Designar EDILA DALMASO 
COSWOSK, Professor Assistente, nível A, matrícula nº 74440520-7, lotada no Departamento 
de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas, para responder Pró-Tempore pelas Atividades da 
Coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão (NUPE), do Departamento, a partir da data 
da publicação. 442/2022 - Art. 1º. Disponibilizar 20 (vinte) horas da carga horária de JUSSARA 
FRAGA PORTUGAL, matrícula nº 74.441670-3, lotada no Departamento de Educação (DEDC), 
Campus XI, Serrinha, para atuar na Secretaria Especial de Relações Internacionais (SERINT), 
desta UNEB, na função de Coordenadora Institucional de Mobilidade Acadêmica, a partir da data 
da sua publicação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 443/2022 - 
Art. 1º. Constituir o Conselho Científico-Pedagógico do Centro de Assessoria e Pesquisa em 
Inovação Pedagógica (CEAPIP), considerando o disposto nos Art. 8º e 9º da  Resolução nº 
1.451/2021, composto pelos seguintes membros:

CONSELHEIRO(A) MATRÍCULA ÁREA DE CONHECIMENTO
CLAUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA 74.382.424-6 Ciências Agrárias
CLÓVIS EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO 74.001.631-5
ERIKA DOS SANTOS NUNES 74.380.632-9 Ciências Biológicas
JOSILDA BATISTA LIMA MESQUITA XAVIER 74.357.005 - 9
HERMILA TAVARES VILAR GUEDES 74.560.431-7 Ciências da Saúde
IÊDA MARIA BARBOSA ALELUIA 74.582.225-8
AMÉRICO JUNIOR NUNES DA SILVA 74.517.813.8 Ciências Exatas e da Terra
MARLUCE ALVES DOS SANTOS 74.516.559-1
ROSANA LEAL SIMÕES DE FREITAS 74.432.911-8 Engenharias
DANILO MAMEDE DA SILVA SANTOS 74.533.059-4
RODRIGO RIBEIRO GUERRA 74.509.950-4 Ciências Sociais e Aplicadas
CARLOS RANGEL PORTUGAL PEREIRA 74.497.660-6
CLÁUDIA PARANHOS DE JESUS PORTELA 74.371.661-3 Ciências Humanas
JACIARA DE OLIVEIRA SANT ´ANNA SANTOS 74.417.630-3
CLÁUDIA ALBUQUERQUE DE LIMA Q. COSTA 72.400.156-2 Linguística, Letras e Artes
ANDRÉ LUIZ GASPARI MADUREIRA 74.531.965-3

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 444/2022 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7057.2022.0026308-65, 
RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão com a finalidade de apresentar proposta de Sistema que 
integre os Sistemas RIT, PIT e SIP, composta pelos seguintes membros:

NOME MATRÍCULA/CPF FUNÇÃO SETOR
Gabriela Sousa Rêgo Pimentel 74.380762-6 Titular PROGRAD
Maria da Conceição Alves Ferreira 74.417549-6 Suplente
Mary Valda Souza Sales 74.533856-8 Titular PPG
Ana Lucia Paranhos de Jesus Mota 74.639201-0 Suplente
Raimundo Leite da Conceição 74.530.019-1 Titular PGDP
Auxiliadora Maria da Silva Araujo 74.519315-4 Suplente
Lídia Boaventura Pimenta 92029960 Titular PROPLAN
Ana Paula West Muiños Tavares 74.331839-2 Suplente
Richard Lopes Mendes 74.574254-7 Titular PROEX
Rosane Meire Vieira de Jesus 74.527424-3 Suplente
Cristina Weber Cal 996.276.980-91 Titular UDO
Iury Barreto da Silva 74.573843-3 Suplente

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 445/2022 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o constante do Processo SEI nº 074.16593.2022.0032734-14, do Presidente da 
Comissão, constituída pela Portaria nº 305/2022, publicada no DOE de 20/04/2022,  RESOLVE: 
Prorrogar, por 30 (trinta) dias úteis, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída 
pela supramencionada Portaria, com efeito retroativo a 02/06/2022. RETIFICAÇÃO: Na Portaria 
nº 436/2022, publicada no DOE de 01/06/2022, referente à Recomposição de Comissão, Onde 

se lê:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
ROBÉRIO CASTRO NASCIMENTO 74002625-5 Pregoeiro Oficial
ANA LORENA OLIVEIRA DE ANDRADE 92018033 Equipe de Apoio
GEISA DE SOUZA RORIGUES 92041361

Leia-se:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
ANA LORENA OLIVEIRA DE ANDRADE 92018033 Pregoeiro Oficial
ROBÉRIO CASTRO NASCIMENTO 74002625-5 Equipe de Apoio
GEISA DE SOUZA RORIGUES 92041361

RETIFICAÇÃO: Na Portaria nº 407/2022, publicada no DOE de 50/05/2022, referente à 
Homologação da composição das Bancas Examinadoras do CONCURSO PÚBLICO, Onde se 
lê:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS I - SALVADOR
CÓDIGO ÁREA COMPONENTE(S) CURRICULAR(ES) A 

SER(EM) MINISTRADO(S)
BANCA EXAMINADORA

001 Direito Direito Administrativo I e II; Legislação 
Tributária e Direito Tributário; Finanças 
Públicas e Direito Eleitoral

André Alves Portella Clodoaldo da Anunciação 
Adiadne Miricy Barreto Reinaldo de Souza Couto 
Filho - Suplente Adriana Nogueira Vieira Lima - 
Suplente

Leia-se:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS I - SALVADOR
CÓDIGO ÁREA COMPONENTE(S) CURRICULAR(ES) A SER(EM) 

MINISTRADO(S)
BANCA EXAMINADORA

001 Direito Direito Administrativo I e II; Legislação Tributária 
e Direito Tributário; Finanças Públicas e Direito 
Eleitoral

Clodoaldo da Anunciação Adiadne Miricy 
Barreto Reinaldo de Souza Couto Filho

Onde se lê:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS I - SALVADOR
CÓDIGO ÁREA COMPONENTE(S) CURRICULAR(ES) A 

SER(EM) MINISTRADO(S)
BANCA EXAMINADORA

005 Química Geral e 
Inorgânica

Química Geral e Inorgânica Luciana Almeida da Silva Carlos 
Daniel Silva da Silva Lilian Maria 
Tosta Simplicio Rodrigues

006 Banco de Dados Banco de Dados I e II; Tópicos Especiais 
em Banco de Dados; Linguagem de 
Programação III; Laboratório de Desenvolvi-
mento WEB

Danny Sanchez Dominguez 
Tricia Souto Santos Tiago de 
Oliveira Januario Bruno Pereira 
dos Santos - Suplente Cristiana 
Pereira Bispo - Suplente

007 Design e Contem-
poranei dade

Oficina de Design Experimental (Especiali-
dade: Design Social e Design e Sustenta-
bilidade); Metodologia e Prática do Projeto 
(Especialidade: Design Social e Design e 
Sustentabilidade)

Elias Cunha Bitencourt Tarcisio 
de Sá Cardoso France Ferreira 
de Souza Arnaut Josemeire 
Machado Dias - Suplente 
Fernando Figueireo de Paula - 
Suplente

008 Planejamento e 
Projeto do Espaço 
Urbano

Introdução ao Urbanismo; Laboratório de 
Projeto Urbanístico; Laboratório Urbano I; 
Unidade de Vizinhança; Laboratório Urbano 
II/Bairro; Laboratório Urbano III/Cidade; 
Laboratório Regional; Planejamento no Brasil; 
Modelos de Desenvolvimento Urbano; Desen-
volvimento Urbano da Bahia

Patrícia Lustosa Brito Ednice de 
Oliveira Fontes Baitz Aline Maria 
Costa Barroso Silvia Camargo 
Fernandes Miranda - Suplente 
José Carlos Huapaya Espinoza 
- Suplente

Leia-se:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS I - SALVADOR
CÓDIGO ÁREA COMPONENTE(S) CURRICULAR(ES) A 

SER(EM) MINISTRADO(S)
BANCA EXAMINADORA

005 Química Geral e 
Inorgânica

Química Geral e Inorgânica Luciana Almeida da Silva Denise 
Santos de Sá Lilian Maria Tosta 
Simplicio Rodrigues Soraia 
Teixeira Brandão - Suplente 
Vinicius Santos da Silva - 
Suplente

006 Banco de Dados Banco de Dados I e II; Tópicos Especiais 
em Banco de Dados; Linguagem de 
Programação III; Laboratório de Desenvolvi-
mento WEB

Isaac Douglas Moreira Tricia 
Souto Santos Cristiana Pereira 
Bispo Bruno Pereira dos Santos 
- Suplente

007 Design e Contem-
poranei dade

Oficina de Design Experimental (Especiali-
dade: Design Social e Design e Sustenta-
bilidade); Metodologia e Prática do Projeto 
(Especialidade: Design Social e Design e 
Sustentabilidade)

Tarcisio de Sá Cardoso France 
Ferreira de Souza Arnaut Daniel 
Góis Rabêlo Marques

008 Planejamento e 
Projeto do Espaço 
Urbano

Introdução ao Urbanismo; Laboratório de 
Projeto Urbanístico; Laboratório Urbano I; 
Unidade de Vizinhança; Laboratório Urbano 
II/Bairro; Laboratório Urbano III/Cidade; 
Laboratório Regional; Planejamento no Brasil; 
Modelos de Desenvolvimento Urbano; De-
senvolvimento Urbano da Bahia

Carlos Henrique Matos Marta 
Raquel da Silva Alves Ednice 
de Oliveira Fontes Baitz Silvia 
Camargo Fernandes Miranda - 
Suplente José Carlos Huapaya 
Espinoza - Suplente

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

ccal
Realce


